
SEGUNDA-FEIRA, 24 DE JUNHO DE 20134  CADERNO 5

CONSIDERANDO a conclusão da Sindicância Investigatória 
instaurada pela PORTARIA Nº 2533/2011 – GAB/SEMA, de 
01/11/2011, publicada no D.O.E, Edição  nº 32.041, de 
23/11/2011, prorrogada pela PORTARIA Nº 2769/2011 – GAB/
SEMA, de 29/12/2011, publicada no D.O.E, Edição nº 31.068, 
de 03/01/2012;
CONSIDERANDO que, os trabalhos da Comissão não foram 
suficientes para que houvesse a devida elucidação dos fatos 
contidos no Processo nº 2010/32910 – SEMA, que foi objeto de 
investigação;
CONSIDERANDO ainda o disposto no art. 199, da Lei Estadual 
nº 5.810/94, que estabelece o poder-dever de apuração 
de irregularidade ocorrida no serviço público, até o efetivo 
esclarecimento do episódio;
RESOLVE:
I – INSTAURAR SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA, com finalidade 
de trazer à tona os elementos ainda não esclarecidos acerca da 
responsabilidade pelo extravio do Processo nº 3146018/2006, do 
Processo nº 426709/2006 e da PORTARIA Nº 105/2007, evento 
ocorrido, em tese, durante a tramitação interna realizada, a 
época, entre a CONJUR e a DGAF, cujos documentos versam 
sobre a contratação, prorrogação e pagamento de diárias para 
15 (quinze) consultores com recursos oriundos do Convênio 
2005CV000024, firmado entre a extinta SECTAM, atual SEMA, e 
o Ministério do Meio Ambiente;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores 
LEOPÉRCIO BARBOSA FORO, Matrícula Funcional nº 57196794-
1, Cargo Economista; ALESSANDRA DE AZEVEDO RODRIGUES 
DA SILVA, Matrícula Funcional nº 54180297-2, Cargo Bióloga e 
MÁRCIA MARIA CAMPOS, Matrícula Funcional nº 57196267/1, 
Cargo Bibliotecário, para, sob a Presidência do primeiro, apurar 
os fatos apontados no prazo 30 (trinta) dias;
III – DESIGNAR a servidora BEATRIZ DE SOUZA VILAR, 
Matrícula Funcional nº 572020365-2, Cargo Técnico em Gestão 
Ambiental/Geografia, membro suplente da referida Comissão, 
devendo atuar em audiências no caso de ausência de um de 
seus membros;
IV – ESTABELECER que, uma vez concluída a etapa investigatória 
e identificada falta funcional com apontamento de autoria, seja 
formalizada a acusação em Termo de Indiciação, tomando o 
expediente caráter processual, assegurando ao servidor acusado 
o exercício das garantias inerentes à defesa ou; constituindo a 
falta uma infração grave, sejam os autos relatados e conclusos 
à autoridade competente para a instauração do Processo 
Administrativo Disciplinar;
V – DETERMINAR que a Comissão, quando necessário, poderá 
reportar-se diretamente a autoridade e órgãos da Administração 
Pública, bem como proceder todas as diligências indispensáveis 
à instrução processual.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

EDITAL DE COMUNICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543685

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, no uso de 
suas atribuições legais, comunica aos órgãos, instituições 
governamentais e não governamentais e à população, que em 
03/06/2013, foi protocolado sob o nº 17055/2013, para análise 
nesta Secretaria, objetivando a concessão de licença ambiental, 
o Estudo de Impacto Ambiental – EIA e o respectivo Relatório 
de Impacto Ambiental – RIMA, referentes ao empreendimento 
Estação de Transbordo de Cargas – ETC Cargill, de interesse 
da Cargill Agrícola S.A.
Informa, ainda, que a documentação referente ao Relatório 
de Impacto Ambiental – RIMA, encontra-se a disposição dos 
interessados para consulta na Biblioteca da Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente – SEMA, localizada na Trav. Lomas Valentinas, 
2717 – Marco e através do site www.sema.pa.gov.br.
Comunica, finalmente, que de acordo com o Art. 106, da Lei 
nº 5887, de 09 de maio de 1995, que dispõe sobre a Política 
Estadual do Meio Ambiente, esta Secretaria determina o prazo 
de 45 (quarenta e cinco) dias para solicitação de Audiência 
Pública, a contar da data de publicação.
Belém, 21 de junho de  2013
José Alberto da Silva Colares
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543839

PORTARIA: 1467/2013
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO REALIZADA NO MINISTÉRIO 
DO MEIO AMBIENTE.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
571756271/LUCIENE MOTA DE LEAO CHAVES (GEOLOGO/
COORDENADOR) / 1.5 diárias (Completa) / de 27/06/2013 a 
28/06/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 543953

PORTARIA: 1466/2013
Objetivo: PARTICIPAR DE AGENDA DE REUNIÕES SOBRE 
DISCUSSÕES DO CADASTRO AMBIENTAL RURAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572152531/VALDECY DOS ANJOS DA SILVA (TEC. EM GESTÃO 
AMBIENTAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 23/06/2013 a 27/06/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544151

PORTARIA Nº. 1417/2013-GAB/SEMA DE 17 DE 
JUNHO DE 2013

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas e considerando os termos Processo 
2013/18514 e do Memorando 86286/2013/CEC/DIAP;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor HERALDO DE CRISTO MIRANDA, 
matrícula nº. 57215839/1, para responder pela Gerência de 
Proteção do Meio Socioeconômico e Cultural – Coordenadoria de 
Ecossistemas – Diretoria de Áreas Protegidas, em substituição 
ao titular ERNILDO CESAR DA SILVA SERAFIM, matrícula 
nº 57214856/1, no período de 01 a 30/07/2013, durante férias 
regulares.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 17 de junho de 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544165

PORTARIA Nº. 1432/2013-GAB/SEMA DE 18 DE 
JUNHO DE 2013

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas e considerando os 
termos do Memorando 86277/2013/ASCIN;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor IVAN ANTUNES GURGEL, matrícula 
nº. 55589555/1, para responder pela Assessoria de Controle 
Interno, em substituição ao titular OLIVAR MOURA ANDRADE 
MENDES, matrícula nº 2015684/11, no período de 22/07/2013 
a 02/08/2013, durante férias regulares.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de junho de 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544166

PORTARIA Nº. 1452/2013-GAB/SEMA DE 20 DE
JUNHO DE 2013

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas e considerando os 
termos do Memorando 86602/2013/GEPRO/COGEF/DGFLOR;
R E S O L V E:
Designar o servidor ISRAEL PEREIRA DOS SANTOS, matrícula 
nº. 57175266/1, para responder pela Gerência de Projetos 
de Processamento de Produtos e Subprodutos Florestais, em 
substituição a titular ROSIANE DA SILVA SOUZA, matrícula 
nº 54189442/2, no período de 01 a 05/07/2013, durante 
afastamento para participação em seminário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 20 de junho de 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544168

PORTARIA Nº. 1453/2013-GAB/SEMA DE 20 DE 
JUNHO DE 2013

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
Considerando os termos do Memorando nº 87083/2013/GECON/
COAD/DGAD;
R E S O L V E:
DESIGNAR, para atuar como fiscal de acompanhamento de contrato, 
pelo prazo que perdurar a vigência, o servidor abaixo relacionado:

CONTRATO EMPRESA FISCAL/MATRÍCULA A PARTIR DE

026/2013 COMPWIRE INFORMÁTICA LTDA
ERIKO COSTA CRISPINO, 

MAT: 57219464/3
13/06/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 20 de junho de 2013.
JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544138

PORTARIA Nº. 1258/2013-GAB/SEMA DE 28 DE 
MAIO DE 2013

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas e considerando os 
termos do Memorando 85355/2013/CUC/DIAP;
R E S O L V E:
Designar a servidora MARCIA CRISTINA SARGES DE 
OLIVEIRA, matrícula nº. 57175401/1, para responder pela 
Coordenadoria de Gestão das Unidades de Conservação da 
Natureza, em substituição ao titular ANDRÉ LUÍS SOUZA DA 
COSTA, matrícula nº 57214878/1, no período de 01/07/2013 a 
30/07/2013, durante férias regulares.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 28 de maio de 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544140

PORTARIA Nº. 1294/2013-GAB/SEMA DE 04 DE 
JUNHO DE 2013

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas e considerando os 
termos do Processo 2013/16532 e o Memorando 85631/2013/
GESFLORA/COGEF/DGFLOR;
R E S O L V E:
Designar a servidora GABRIELA MONICE ARRUDA, matrícula nº. 
55586197/1 para responder pela Gerência de Sistema, Comércio 
e Transporte de Produtos Florestais, em substituição a titular RITA 
DE CASSIA LEMOS DE ATHAYDE, matrícula nº 57214824/1, no 
período de 01/07/2013 a 30/07/2013, durante férias regulares.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 04 de junho de 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544142

PORTARIA Nº. 1306/2013-GAB/SEMA DE 05 DE 
JUNHO DE 2013

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas e considerando os 
termos do Memorando 86050/2013/GEPRO/COGEF/DGFLOR;
R E S O L V E:
Designar o servidor SERGIO AUGUSTO DA MOTTA SOUZA, 
matrícula nº. 5741352/1, para responder pela Gerência de 
Projetos de Processamento de Produtos e Subprodutos Florestais, 
em substituição a titular ROSIANE DA SILVA SOUZA, matrícula 
nº 54189442/2, no período de 15/07/2013 a 13/08/2013, 
durante férias regulares.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 05 de junho de 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544146

PORTARIA Nº. 1359/2013-GAB/SEMA DE 11 DE 
JUNHO DE 2013

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas e considerando os 
termos do Processo 2013/16766 e Memorando 85740/2013/
UNRE3/COGER/DIPLAN;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor RUBENS BORGES SAMPAIO, matrícula 
nº. 57234680/2, para responder pela Unidade Regional 
de Marabá, em substituição ao titular JORGE DA SILVA 
NERY, matrícula nº 5898720/2, no período de 15/07/2013 a 
13/08/2013, durante férias regulares.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 11 de junho de 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544148

PORTARIA: 1478/2013
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAR DILIGÊNCIA PARA 
COLETA DE INFORMAÇÕES; 02- AO MOTORISTA: CONDUZIR 
VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ULIANÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572002792/JOÃO GONÇALVES FERNANDES (ASSISTENTE DE 
INFORMATICA) / 0.5 diárias (Completa) / de 19/06/2013 a 19/06/2013
572146251/JOBERT ABRAHAO DA CONCEICAO (ASSISTENTE 
DE INFORMATICA) / 0.5 diárias (Completa) / de 19/06/2013 a 
19/06/2013


